



Centro Cultural de Bem Estar
Social da Zebreira
Lar de 3ª Idade

CONTA GERÊNCIA

ANO 2018

PRESTAÇÃO DE CONTAS

A informação financeira do ano económico de 2018 relata os dados constantes no Balanço em 31 de dezembro de 2018 e na Demonstração de Resultados em 31 de dezembro de 2018.

No exercício económico em análise realizou-se um total de Rendimentos no valor de 620.728,61 € (seiscentos e vinte mil, setecentos e vinte e oito euros e sessenta e um cêntimos). Este valor inclui um decréscimo de 25.458,82 € (vinte e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e oito euros e oitenta e dois cêntimos), quando comparado com o exercício económico anterior.

No que diz respeito aos Gastos verifica-se que os mesmos ascenderam ao valor de 648.787,03 € (seiscentos e quarenta e oito mil, setecentos e oitenta e sete euros e três cêntimos), o que significa um acréscimo de 37.132,48 € (trinta e sete mil, cento e trinta e dois euros e quarenta e oito cêntimos) relativamente ao ano anterior.

Terminamos o exercício económico de 2018 com um resultado líquido negativo de 28.058,42 € (vinte e oito mil, cinquenta e oito euros e quarenta e dois cêntimos).

A Mesa Administrativa propõe que o resultado líquido negativo que se verificou no exercício de 28.058,42 € (vinte e oito mil, cinquenta e oito euros e quarenta e dois cêntimos) seja transferido para Resultados Transitados.

Zebreira, 30 de março de 2019

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		411.798,53	418.987,19
Subsídios, doações e legados à exploração		203.098,38	225.367,42
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		93.849,75	88.906,28
Fornecimentos e serviços externos		161.547,84	143.551,60
Gastos com o pessoal		377.972,98	360.170,32
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		5.474,30	1.041,40
Outros gastos		431,50	678,50
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-13.430,86	52.089,31
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		14.982,00	18.347,85
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-28.412,86	33.741,46
Juros e rendimentos similares obtidos		357,40	791,42
Juros e gastos similares suportados		2,96	0,00
Resultados antes de impostos		-28.058,42	34.532,88
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-28.058,42	34.532,88

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2018	31 DEZ 2017
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		352.086,64	328.305,14
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		2.246,52	1.593,05
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		354.333,16	329.898,19
Activo corrente			
Inventários		10.831,34	4.700,00
Créditos a receber		38.472,45	39.524,80
Estado e outros entes públicos		45.728,10	44.287,49
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros ativos correntes		6.593,63	3.689,74
Caixa e depósitos bancários		425.194,94	491.797,77
Diferimentos		0,00	0,00
		526.820,46	583.999,80
Total do ativo		881.153,62	913.897,99
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		155.366,36	155.366,36
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		728.863,49	694.330,61
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		0,00	0,00
		884.229,85	849.696,97
Resultado líquido do período		-28.058,42	34.532,88
Total dos fundos patrimoniais		856.171,43	884.229,85
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	191,54
		0,00	191,54
Passivo corrente			
Fornecedores		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		11.081,84	7.101,47
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes		13.900,35	22.375,13
		24.982,19	29.476,60
Total do passivo		24.982,19	29.668,14
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		881.153,62	913.897,99

A Direcção

O responsável